

CÔNG TY CỔ PHẦN  
TRUYỀN THÔNG VMG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 84 /CV-VMG

V/v Giải trình biến động số liệu trong BCTC  
Quý 1.2018

Hà Nội, ngày 20 tháng 04 năm 2018

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Đầu tiên, Công ty Cổ phần Truyền thông VMG xin gửi tới Quý Ủy ban và Quý Sở Giao dịch chứng khoán lời chào trân trọng và hợp tác.

Thực hiện Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 về hướng dẫn công bố thông tin định kỳ trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Truyền thông VMG (VMG) xin được giải trình về sự biến động số liệu giữa Báo cáo tài chính cho kỳ kế toán từ ngày 01/01/2018 đến 31/03/2018 so với Báo cáo tài chính cùng kỳ năm trước như sau:

### 1. Báo cáo tài chính riêng:

| Chỉ tiêu                | Mã số | Quý 1.2018 (VNĐ) | Quý 1.2017 (VNĐ) | Chênh lệch so với thực tế năm trước |       |
|-------------------------|-------|------------------|------------------|-------------------------------------|-------|
| 1                       | 2     | 3                | 4                | 5=3-4                               | 6=5/4 |
| Lợi nhuận sau thuế TNDN | 60    | 2.697.172.965    | (1.371.227.160)  | 4.068.400.125                       | 297%  |

Lợi nhuận sau thuế quý 1.2018 tăng 297% so với cùng kỳ năm trước do các nguyên nhân chủ yếu sau:

Trong quý 1.2018, Công ty tập trung phát triển dịch vụ mới bên cạnh việc đẩy mạnh truyền thông các dịch vụ về tin nhắn thương hiệu, bản quyền và phát triển nội dung, làm tăng doanh thu của các dịch vụ này, dù doanh thu từ dịch vụ thanh toán trực tuyến giảm. Bên cạnh đó, Công ty đã thực hiện chủ trương tiết kiệm chi phí nên lợi nhuận sau thuế của Công ty trong quý đạt 2,7 tỉ đồng.

### 2. Báo cáo tài chính hợp nhất:

| Chỉ tiêu                | Mã số | Quý 1.2018 (VNĐ) | Quý 1.2017 (VNĐ) | Chênh lệch so với thực tế năm trước |       |
|-------------------------|-------|------------------|------------------|-------------------------------------|-------|
| 1                       | 2     | 3                | 4                | 5=3-4                               | 6=5/4 |
| Lợi nhuận sau thuế TNDN | 60    | 2.698.963.590    | 6.126.324.824    | (3.427.361.234)                     | -56%  |

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất quý 1.2018 giảm 56% so với cùng kỳ năm trước là do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Lợi nhuận sau thuế trước điều chỉnh hợp nhất của Công ty mẹ tăng hơn 4 tỉ đồng so với cùng kỳ năm trước (Xem giải trình ở trên).



- Quý 1.2017, Công ty Cổ phần Thanh toán Điện tử VNPT (Epay) là một công ty con của Công ty, do đó, kết quả kinh doanh của Epay được cộng gộp trong Báo cáo tài chính hợp nhất khiến lợi nhuận sau thuế trước điều chỉnh hợp nhất tăng 8,1 tỉ đồng. Ngày 16/05/2017, Công ty hoàn tất chuyển nhượng toàn bộ phần vốn tại Công ty con này cho Hiệp hội đầu tư Global Payment Service, dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Báo cáo hợp nhất Quý 1.2018 giảm tương ứng.
- Quý 1.2018, hai công ty con khác của Công ty là Công ty Cổ phần Công nghệ OCG (OCG) và Công ty Cổ phần Công nghệ và Dịch vụ Imedia (Imedia) có sự tăng trưởng tốt trong hoạt động kinh doanh, dẫn đến lợi nhuận của OCG và Imedia tăng so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, kết quả kinh doanh của hai công ty con này không ảnh hưởng đáng kể tới lợi nhuận sau thuế của Báo cáo tài chính hợp nhất.

Trên đây là ý kiến giải trình của Công ty chúng tôi về một vài biến động số liệu giữa Báo cáo tài chính cho kỳ kế toán từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/03/2018 so với Báo cáo tài chính cùng kỳ năm trước.

Trân trọng.

**Nơi nhận:**

- Như trên
- Lưu VT

  
**Trần Bình Dương**

